fessores, aderant. Sed Hæretici per vim, ac potestatem tyrannice omnia administrabant.

*Colloquium
inchoatur.*

Die pridie Idus Septembris conuentum primum est, deq; forma ineundi Colloquij cœptum est susceptari. Nisi enim certū quid statuatur, in qua pars vtraq; consentiat, sitq; instar normæ, ac regulæ, ad quam res controuersæ reuocentur, incassum colloquutionem de partibus conciliandis institui. Id Euangelici, hoc est hostes Euangelij, non negabant, sed contendebant ex verbo Dei duntaxat puro, ac puro vt aiunt, agendum. Catholicis vero hæc postulabant, primum vt integer diuina scripturæ canon reciperetur, sicut ante mille annos ab Ecclesia receptus, & approbatus est. Deinde, vbi de vero sacra scripturæ, verbiq; Dei sensu controuersia esset, ea ex Patrum, & veteris Ecclesiæ consensu diiudicaretur. Postremò, quoniam Colloquium non nisi duas inter partes futurum erat, Catholicos inter, ac Protestantés, Sectas alias à Confessione Augustana secernerent, damnarecque. Hic vero apparuit, vt ait Canisius, Gigantes illos extruere Babylonem. Immisit in eos Deus spiritum confusionis, vt inter se digladiarentur: & Philippus Melanchthon, consentanea iis poena,

Heretici inter se dissident.

na, qui immanes bestias educant, ab suis alumnis mirè discerperetur. Quidam igitur dum rationi, & confessioni Augustanæ congruenter, Sacramentariorum, Anabaptistarum, atq; alias Sectas damnare se aiunt paratos, alij negant hos potius, quam illos segregandos, eò ventum est vt certarent, esset ne Philippus cum VVittembergensibus, an Schneppius cum Ienensibus Theologis re, ac nomine sectator Augustanæ confessionis: ac deniq; quinque, qui minus delirabant, collocutorum è numero à Collegis eiicerentur. Illi vero contumeliæ impatientes expostulatorium libellum ritè consignatum, quo collegarum fraudes aperiebant, apud Præsidem Pflugium reliquerunt. Adeo vero infra iustum, ac legitimum imminuto Hæreticorum numero, cum tantum septem è duodecim residui essent, abruptum negotium est: quanta cum gloria Catholicorum, quos inter, vt vna est veritas, ita mens vna, & vna vox fuit, tanta cum Hæreticorum infamia; qui, nisi plane cæci essent, cum Dei scientia pacifica sit, suam Dei non esse viderent.

Multas inde commoditates sperabat Canisius, primum cognita vulgo inter ipsos nouorū

R 3

dogma-

*Vitio eorum
Colloquium
abruptum.*

*Bona inde
profecta.*

*Quare Collo-
quia talia
Religioni
inutilia.*

dogmatum Fabros discrepantia, ac dissensionibus minus præcipites fore populos ad ruinam: multos etiam ex inductis respecturos constantiam veritatis, seq; Ecclesiæ sanctæ reddituros. Deinde sacri Imperij ordines, si perpendere vellent. Ad Colloquij, liquidò cognituros, quam petulantiam Hæretici se, quam præfractè, impudenterq; gessissent: vnde ex facili cõstaret cum eiusmodi moribus nequaquam habitare castitatem, bonitatemq; doctrinæ neq; conscientia fiduciam statim. Postremò plane tandem compertum, exploratumque fore, nullam per ea colloquia concordiam sperari posse. Quippe, vbi dissensio dogmatum est, vt consensus fiat, necesse est vel altera pars sua decedat sententia, in alteramque concedat quod Orthodoxorum fidei nefas est, ne veritatem prodant: Sectariorum vero cum intolerabile superbiæ, tum insuperabile peruiaciæ, ne victi, domitiq; videantur. Vel vtraque in medium quiddam, aliquantum de suo gradu mota, conueniat, quod item salua pietate cõmitti nequit. Nam & quicquid de vano cultu relinquant, & quicquid de vero demas, perinde in religionem peccas. Atque hæc imprimis est causa, cur vel irrita

semper

semper id genus colloquia, vel perniciose fere
 sanctitati ceciderint: quod rerum magis poten-
 tes, quam sapientia vera pollentes homines, dum
 temperamentum aliquod, in quod sine fraude
 conveniatur, excogitari posse opinantur, non satis
 animadvertunt quicquid latro de præda cum eo,
 quem spoliavit, paciscatur, spoliati iniuriam esse,
 cui totum debetur, quod raptum est: & lucrum
 latronis, cui nihil præterquam pœna debetur. Spe-
 rabat ergo Canisius (nec temere speravit) post-
 hæc fore ut ab huiusmodi tractatione concordie
 Principes ad remedia alia verterent curas. Om-
 nium opinione constitit neminem in eo confi-
 ctu plura quam Canisium scripsisse, recitasse, op-
 posuisse: nec modice auctam Hæreticis, quam
 hauserant de illo, deque Societate formidinem.
 Totum ille euentum adscribebat sacrificiis, ac
 precibus sociorum.

*Canisio pri-
 ma laus ex
 eo Colloquio.*

Sed admirari iuvat Hæreticorum mentiendi
 impunitatem, & impudentiam. Dum Heros in-
 victus murum se pro Dei Domo inexpugnabilem
 opponit, & victorias de hostibus præclarissimas
 refert, sparsere per Saxoniam infelices mendacio-
 rum figuli, Canisium post congressum cum Phi-
 lippo

*Hæreticorum
 de eo Fabula
 dua.*

lippo Melanchthone (is miseris Patriarchæ in fe
 habebatur) dum ad concionem rediret, sub
 obmutuisse, atque in conspectu populi animam
 exhalasse. Hæc in circulis spargebatur: hæc è su
 gestis deceptæ plebeculæ veteratores magister
 doloso supercilio venditabant. Ceterum no
 modò firmissimus ille bellator detrimenti nil
 ex conferta manu cum pestibus diris accepit; &
 laboribus diurnis, nocturnisq; studiorum grau
 simis ita viribus integris usus est, vt ipsemet mir
 retur; sed etiam eorūdem consors laborum Ga
 danus, qui diutina tussi extenuatus, iudicio M
 dicorum tabe conficiendus paulatim videbatur
 singulari Dei beneficio valetudini prope est res
 tutus. Adeo congressus quamuis cum tetrīs, &
 pestiferis belluis non modò vitam valido non
 ripuit, sed etiam repulit ab infirmo languore.
 Sed haud scio an impudētiorem deinde fabulam
 ex atheo Illyrico compar Ioannes V Volfius ed
 tis libris euulgarit. Canisium hoc anno, dum esse
 Moguntia cum Abbatissa cognomento Catella
 postq̃ poculis exhilarati sunt, caninas nuptias ce
 lebrasse: eamq; fabulam in V Vormatiensi Collo
 quio toto notissimam celo fuisse. Quod adeo
 infelix

infelix est cōmētum, vt ne ipsum quidē autorem
 ad fidem magis vulgasse crediderim, q̄ ad risum
 impia scurrilitate captandum, vt Hæreticorum
 ingenium est sacrā per cachinnos quaterē. Nimi-
 rum procaci ingenio bella visa est Lusio in Cani-
 sij, Catellæ, caninarumq; nuptiarum nominibus.
 Inde fabella extemplò confuta. Quæ quanquam
 misera, absurdaq; ipsa compositione satis confu-
 tabatur, iuuit tamen deinde de tota re diligenter
 inquirere: ac plane compertum est nullam vnq̄
 fuisse Moguntia vllō in cœnobio sacrarum Vir-
 ginum Abbatissam aut Antistitam Catellam. Ve-

*Hereticorū
 scurrilitas
 dira, & im-
 pia.*

rum enim uero quo digne malo mactes bipedes
 istos, qui ludum, iocumq; sibi Deum, & homines
 faciunt, famamque, & infamiam innocentium,
 & animarum carnificinam? Hos vt quisquam
 putet plusquam sanctissimos viros, & sapientissi-
 mos Patres, Ambrosium, Hieronymum, Augusti-
 num, Gregorium: plusquam D. Thomam Aquina-
 tem, & Bonauenturam, & innumeros præ-
 ter doctrinæ subtilitatem, pietate mira modestia-
 que spectatos Doctores sapere? Miseret simpli-
 cium populorum, quibus furiali immanitate il-
 luditur. Canisium quidem ab omni in eo genere

S

non

non modò culpa, sed etiam suspicione, vel ipsius
 conspectus liberabat: adeo non modò integerrimus
 corpore, ac mente erat, sed grauitatem, sancti-
 tatemq; spirabat.

*Canisius Co-
 loniam ex-
 currit.*

Qui dum Vornatiæ collocutio propter ad-
 uersariorum dissidia pendet, sub finem Octobris
 Coloniam Agrippinam excurrit. Aduocabatur
 eo cupidissimè & à Sociis, & à Ciuibus: & spera-
 bat apud utrosq; operam positurum cum fructu.
 Quin etiam ipse Lainius innuerat rem sibi fore
 pergratam, vt Collegij statum cognosceret. Ex-
 ptus est Coloniae plausu mirifico, tota Ciuitas
 quasi ad hominem diuinum visendum vndique
 confluente, Groppero in primis triumphante. La-
 tatus & ipse summopere est Coloniensis Collegij
 profectu, præsertim cum videret ex aliis quoque
 Collegiis scholasticos iuuenes fere ducentos sa-
 cramentorum causa ad Patres adire. Spem itaque
 præcepit amplissimam inde in multorum Colle-
 giorum subsidia egregios viros prodituros: qui
 nimirum spes postea nihil sefellit. Vnica labora-
 bant rei familiaris difficultate, non modico ære
 alieno pressi: quod Canisius ipse dissoluit exacta
 pecunia, quam olim de patrimonio suo in usus

*Res Coloniae
 gestæ.*

eiusmodi destinarat. Effecit etiam vt traderetur Patribus suggestus in celeberrimo sanctæ Vrsulæ templo, cum antea sepe eis locus ad euangelizandum deesset. Ipse verò octo dierum spatio (non enim longiorem ab Colloquio com meatū impetrarat) concionatus est sæpissime in æde principe, alibiq; cum germanice, tum Latine innumerabili auditorum numero, præsertim die Sanctis omnibus sacro, quo multa hominum conuenisse ad audiendum millia dicebantur. Liberatus deinde VVormatiensi Colloquio, cum vndiq; Ecclesiarū necessitatibus aduocaretur, haud diutius censuit piam postulationem frustrandam Argentoratensium Episcopi, & Canonicorum.

Conuenit Episcopum ad Tabernas Alsatias 1558.
 quinq; ab Argentorato procul milliaribus mensura gentis. Aberant ij, cum quibus agi volebat *Argentoratensium Episcopum conuenit.*
 Antistes de institutione Collegij: idcirco prope mensem retentus est, habitusque quasi Angelus Dei, atque interim populum iussus diuino verbo reficere, ac per natalitias Domini ferias etiam sacramentis ministrandis obire Pastoris vices. Apud *Multa bene gerit.*
 Aulicos præcipue fructus laborum constitit. In Iudo quoq; Catechismum pueris tradidit, explicauit.

cauitque: eorundem & confessiones excepit. Quod tum ex maiestate concionum, tum ex suauitate catecheseos in admirationem, ac beneuolentiam rapti, teneras mentes, non secus ac parenti dulcissimo fingendas præbuerunt. Auebat ille lectam ac florentem, quam Argentorati vidit, iuuentutem excolere. Circiter mille numerabatur Scholastici, qui sic instituebantur, vt maiores aliunde prodire pestes, latiusq; per Galliarum, & Germaniæ Prouincias spargi nequaquam existimarent. Miserrimis ibi modis opprimebantur Catholici, qui recreari, ac respirare visi sunt cum in templo Episcopi de superiore loco dicentem ipsum audiuerent diuere super nuptiis Galileæ. Accurrerat promiscuus auditor, ac plurimus: gaudioque exultantes Orthodoxi circumiectis in Aduersarios oculis tacite videbantur exprobrare, ecquem è suis conferendum cum facundia, doctrina, modestiaq; illa haberent. At Canisius inter tantam vastitatem summum cepit animi solatium è Monasterio Virginum, quæ vel solæ, vel præcipuæ feminis virisque constantiæ, ac pietatis palmam abstulerant in ea vrbe. Adeo fortiter in medio Babylonis, neq; ad dexteram, neq; ad sinistram à mascula, & Catholica

tholica confessione declinantes, sequebantur Agnum quocumque iret, eius umbra protectæ, ne qua cuiusquam labefactari possent iniuria. Sæpius illas Pater mutua cum animorum, sanctaq; lætitia edocere institit, & ad perfectam sanctimoniam laudem accendere.

Inter hæc Friburgum per Brisgoiam excurrit de Collegij sede coram iudicaturus. Excepere per hospitaliter, & frequenter inuitarunt Academici Friburgenses: abeuntique dederunt in mandatis quæ apud Regem Ferdinandum de Academia illa instauranda, ornandaq; curari rogabant. Quæ ille haud illibenter recepit, delectatus cum religione Catholica, quam vigentem Friburgi, tum Theologis, quos sanè præstantes reperit. Apud se per diu tenere modis omnibus conabantur, sed facere satis eximiæ Caritati eorum, præclarisque iudiciis integrum non fuit: tum quod alia festinare cogebant negotia, tum vt mature Ferdinandum, antequam Francofordiam pergeret, conveniret. Extitit ille non vltimus ex ea peregrinatione fructus, quod cum per egregias ciuitates Sletstadium, Colmariam, Brisachum, Rubeachum transiret, multos in iis Catholicos nosse, & conso-

*Friburgum
Brisgoie vi-
sit, & alias
nobiles ciui-
tates.*

*Consolationi-
bus Cœlesti-
bus inter e-
rumnas re-
creatur.*

*Donatur in-
signibus San-
ctorum Re-
liquiis.*

lari licuit. Nam quacumq; præterueheretur, vbi-
cunque pedem poneret, exemplo Domini Iesu
monitisque, & simul exemplis Magistri sui Fabri
totus frugifer erat, & aliquid ferere, aliquid legere
spiritualis frugis studebat. Hyems erat asperrima
omniaque gelu concreta, nec tamen tot per in-
urias peregrinanti firmam modò Deus valetudi-
nem conseruauit, sed tantum pro sua summa be-
nitate gaudij cœlestis in animæ sinum contulit
vt ipsemet explicare se verbis posse neget. Fortè
se, inquit, quia lacte adhuc opus est paruulo,
imbecilli mihi. Perfectis enim desolationis,
crucis solidus cibus congruere solet. Ego dignus
non sum pro nomine Iesu, quod nūc coram gen-
tibus istis porto, grauiora pati, & perfectum offerre
holocaustum in odorem suauitatis. Reuersus
Argentoratum, renuntiatisque de Friburgo, quæ
videbantur, ac probata Collegij sede, ita conuen-
nit, vt quoniam hæere sibi diutius ad eam delib-
erationem non vacabat, Episcopus, & Clerus a
se suam de tota re sententiam literis explicatam
mitterent: ægreg; ab amantissimis Sacerdotibus
auelli, & abstrahi potuit. Abeuntem instructo
curru, additoq; & viatico, & duce per honesto Sa-
cerdo-

cerdote, & quod maximi instar thesauri fuit, in signibus reliquiis Polycarpi, Sixti & aliorum Sanctorum benigne donatis, profecuti sunt. Pecunie etiam numerum satis magnum sepius obtrusere; Custos accorrimus pauperatis. & tandem post certamen haud passim vsitatum, cum impetrare, vt acciperet, nequiuisent, clam Ingolstadium transmiserunt. Quod protinus vt ille rescivit, causis, cur refutaret, allatis, (opinor ne videretur Euangelium nundinari, & aliquam Hæreticis ansam offerret eius ministerium vituperandi) quamuis Collegiorum summæ inuitarent, & vrgerent angustia, vt missa à Domino benedictione vteretur, ad largitores omnem remisit: & auxit non nulla argenti iactura beneuolentiæ opes; nominisque boni quod melius est, quam diuitiæ multæ, vectigal. Eccles. 22.

Dilingam ex itinere delatus Augustanum reperit Cardinalem in eam penitus cogitationem ingressum, vt cōditum ab se Dilingæ Collegium in Societatem transcriberet. Nec præterire fas est optimi Cardinalis raram pietatem. Cardinalis Augustani mira in eum pietas. Exceptum hospitem non modò omni honore, ac benignitate tractauit, sed etiam voluit, vel inuito manibus suis lauare pedes. Meminerat nimirum vocem

cem Domini Discipulos suos vniuersitati Gen-
tium commendantis. Qui vos recipit, me recipi
meminerat Euangelizantium pacem tantoper
laudata vestigia, mercedemq; optabat Prophetæ
in nomine Prophetæ coniunctissimum sibi am-
cum recipiendo. Et Canisius, quoad verecundiam
non obstinata, sed modesta tulit, acriter relucta-
tus, tandem instar cognominis sui Apostolorum
principis, ne opus Domini impediret, cessit: & ve-
titus deinde eam rem euulgare, ille quidem, ne
se commendare videretur, obticuit: sed nimirum
quantumuis premas, illustris fulgor virtutis tan-
dem erumpit. Alij è domesticis conscij euulga-
runt. Aderat tempore eodem Dilingæ ex via Tu-
dentinus Cardinalis, qui ad Collegium excitanda
dum Tridenti cupiebat secum Canisium ire. Du-
verò Bauarusiam non Monachij solum, sed
Landeshutæ primo quoq; tempore volebat Col-
legia inchoari: vt laborandum esset Canisio, qui
festinationem, ardoremq; Principum tempera-
ret, illud in primis cauenti, quoniam Monasteria
vetusta in noua hæc opera destinabantur, vt
nequaquam attentaretur, nisi & autoritas ante-
summi Pontificis, & assensus veterum possesso-
rum

*Modestia Ca-
nisij & cura
ædificationis.*

rum exquireretur, & Societatis ad vulgus recta opinio salua esset.

Inito Februario ad Regem Ferdinandum peruolauit, quem ferebat fama religionis rem in Austria pro perdita, ac deplorata reliquisse. Cardinalis Augustanus, Princeps Bauarus, boni omnes, ac prudentes viri censebāt Collegium Viennę haud extra periculum esse, & Bauarus, oblato cœnobio in suis terris, multum vt eò statim auocaretur, instabat. Sed Canisius minimè ratus tempestati cecidendum, non modò sperabat Patres, fratresq; inuictos fore pro Deo, & Ecclesia milites: atque ad sanguinem vsque, si res posceret, restituros, verū etiam auido martyrij animo ad periculi societatem rapiebatur: Vicarioq; Lainio, si ille probaret, denuntiavit in mediam flammam continuo cōiecturum sese. Quamuis vnum se omnium maxime flagrare odio nosset, accursurum in nomine Domini contra Goliath, & confessurum coram hominibus suam, & Ecclesię fidem, atq; doctrinam pro modulo suo. Scire enim cui crediderit. Has ob res, & alia ab Turcis discrimina No-

rimbergæ Ferdinandum Regem mœstissimum, & consiliis, auxiliisque destitutum reperit: qui in

T

cius

Excelsitas animi, & Martyrij cupiditas.

Ferdinandum Regē qui mox lectus Imperator, consolatur.

eius sinu arcana omnia, domesticosque angores deposuit: vnde tanta commiseratione compunctus est famulus Dei, vt præter suam omnem operam, nunquam intermiserit ex tota Societate pro eo preces plurimas, & sacrificia postulare. Et mox cum in eum Carolus Francofordiam progressus Imperij titulos transtulisset, septena singulis sacerdotibus sacra pro felici euentu noui honoris & alias quadam portione preces Laicis edixit in sua Prouincia. Instabant iam Ieiunij Magis solennia, & Cardinalis Augustanus per sacrum id tempus vehementer optabat sub Canisij disciplina beati Ignatij ascetica regustare: sed consentaneum non erat vt nauissimus colonus aptissimo culturae tempore desideret in vmbra.

*Straubingæ
rem Cathol-
icam sustinet.*

*substantibus
cum inq. qm
qum. m. l. l. l.
m. l. l. l. l. l.
m. l. l. l. l. l.*

Itaque autore Ferdinando ipso, Ducis Bauarum flagitatu ad Euangelicum opus impigre facientem concedit Straubingam. Ea Ciuitas est in inferiori Bauaria inter quatuor primas Ducatus præsentissimaque indigebat ope. Nam qui proxime Curionis, quiq; Concionatoris munera sustinuerant, pro Curatoribus animarum, venefici tandem deprehensi, totam fere sensim corruperant Lutherana peste: & posteaquam satis venenorum diffu-

diffuderant, mature corripuerant fugam insana-
bili plaga relicta. Non itaq; sacramentorum mo-
dò, ac verbi diuini pabulo misera plebs destitue-
batur, sed deprauata magnam partem, & efferata
sic erat, vt nemo inueniretur qui vellet, nemo qui
commodè posset in munera illa, & ad tentādā
medicinam succedere. Ventum est igitur ad Ca-
nifium. Is pro sua vitæ prodiga caritate, quanto
periculosiorem prouinciam, tanto audentius, li-
bentiusq; suscepit. Adnifus est ante omnia, vt pa-
terna pietate, sanctaq; modestiæ, & lenitatis ille-
cebra multitudinis mitigaret animos, caperet-
que: tum leniter eos demulcens ac tractans, hinc
pedetentim referans fraudes Hæreticorum, inde
Catholica exponens, neruoseq; confirmans dog-
mata, id effecit, vt vulgo per ferias Paschales ritu
Catholicorum sacramento contenti essent sub
vnica specie; cum ante ad Calicem, vel per sedi-
tionem, atq; tumultum concurreretur. Volebāt
primarij ciues, cum frequentiam auditorum, &
publicam in eum propensionem cernerent, vt
perseueraret longius in ea Statione; Dux pero-
ptabat, nec laborem ipse subterfugiebat: sed iter
capeffendum in Urbem fuit ad instantem con-

uentum creando tandem Generali Præposito
 Non defuere Hæreticorum è fabulatoribus, qui
 ad ignauia confladam infamiam rumorem dis-
 siparent, turpem sibi eum necis formidine con-
 sciuisse fugam, nec, si moram faceret, diu fuisse
 victurum. Quanquam, vt ex se de illo existiman-
 tes, exitu rerum perspecto, talia finxerint, forte
 concedi potest. Nam quanto cum ciuitatis
 commodo recesserit, quanta repente commuta-
 tio in deterius facta sit, intelligere est ex literis In-
 golstadiani Rectoris. Miseri, inquit, Straubingen-
 ses nunc decipiuntur abrepto à nobis Patre Ca-
 nisio, qui non mediocrem laudem apud Deum
 & homines illic emeritus est, Hæreticorum ma-
 leus, Firmamentum Catholicorum; portus, pra-
 sidiumque Germaniæ, quem doleo abesse ab illa
 Ciuitate, cuius casum, & interitum lugent om-
 nes, qui Germaniæ tranquillitatem, pacemque
 optant, & precantur.

*Romam venit
 ad creandum
 Præpositum
 Generalem.*

Medio circiter Maio Romam cum attigisset
 egregiam contulit operam præparandis iis rebus
 quas præuerti Comitibus oportebat, vt primus ille
 Ordinis conuentus, in quo præter creationem
 Præpositi, recognoscenda multa, & permulta
 fancien-

fancienda erant, rectè & commodè haberetur. In his Comitiiis mos est ex beati Ignatij ductus institutis, vt quo die eundum est in suffragia, eo die ad omnes, quibus suffragij latio est, in vnum congregatos, de corpore ipsorum Pater, quem iidem arcanis ante suffragiis destinarint, orationem latinam habeat loco, temporiq; accommodatam. Prima hæc in hoc genere, & sane grauis dictio in tanta præstantium virorum copia Petro Canisio demandata est: nec minore assensu est auditus, q̃ consensu lectus Orator. Nimirum id affirmari ferme licet de eo, quod sibi met euenisse B. Augustinus tradit: quocunq; loco interfuerit, vbi inter multos ad dicendum idoneos, ad vnum essent deferendę dicendi partes, nunquam nõ ad ipsum fuisse delatas. Sexto Nonas Iulias, quem diem inuisens Elisabetham Deipara consecrauit, Iacobus Lainius creatus est Præpositus Generalis. In res inde Societatis publicas, priuataq; ordinandas curæ versę, eo maximè opportunis Canisij consiliis, quod longo vsu, & magnitudine sapientiæ rerū ad septentrionem statum vnus omnium perspicitissimum habebat: nihilo tamen secius in sancto illo coetu diutius ei pacato federe non licuit.

Orator Comitiorum deligitur.

*In Poloniam
à Pontifice
missus.*

*Comes addi-
tur ei Theo-
doricus Ani-
sterdamen-
sis.*

*Canisius beati
Ignatij exer-
citia plurimi
facit.*

Apparabatur in Polonia Regni conciliū Petricouia, in quo & causa religionis tractand ferebatur. Ad id Concilij Cardinalem Pisanum destinare Pontifex cogitabat, sed interim Nuntium premisit Camillum Mentuatum patria Placentinum Satriani Episcopum, eiq; duos è Societate Theologos, & Canisium nominatim adiunxit. Ipsi comes additus à Lainio Theodoricus Gerardus Amsterodamensis, quem in florentissimo Romani Collegij iuuentute, siue pietate, siue ingenio, siue doctrina, siue quibusuis aliis humanis, diuinisq; ornamentis, consentiens omnium opinio ferebat principem. Itaq; summo in amore omnibus, summa in expectatione erat; paulo que ante insignibus Theologi Doctoris acceptum nunc primum in lucem, solemq; prodibat. Cum hoc tanto comite profectus ab Vrbe Canisius, citinere Prouinciam suam reuifit. In Collegio primum Ingolstadiano secunda omnia reperit. Bregiè, quod caput est, procedebat domi pietat cuius instaurandæ gratia, & multi ante eius aduentum ad exercitia spiritus recesserāt, & postea ceteri, per vices recessere. Hoc enim optabat ille, & quoad consequi poterat, efficiebat, vt semper domi

domi essent sociorum nonnulli, qui sancta illa palæstra exercerentur: cum diceret, quemadmodum B. Pater per eas Meditationes proprium Societatis ingenium, ac spiritum hauserat; ita fore, ut eius filiis, si accuratè exquirerent, per eadē subsidia sensus, ac vigor idem impertiretur. Viennā deinde progressus, ac Pragam, ibi quoque quantum licebat in obrutis prope Hæreticorum coluuię ciuitatibus, prosperum rerum cursum inuenit. Ferdinandus Cæsar nunquam eum amantius, humaniusq; accepit. Ter familiariter, ac prolixè de arcanis conscientię suę consuluit: literas etiam ad Sigismundum Regem, ac filiam suam, coniugem eius Reginam Polonię in Societatis commēdationem vltro promisit. Ceterum, quoniam in congressu vltimo denuntiauit in conuētu, quem sub insequentis anni exortum habiturus erat Augustæ, eius opera vti velle: eamque obrem ex Polonia reuocaturum in tempore; & ad ea nihil ipse subiecit, quod nosset Lainij mentem esse, ut Polonica expeditione perfunctus ad Ferdinandi nutum labores suos accōmodaret; postquam domum retulit se se, incessit animum religio, quod non disertè esset testatus Pontificis se adstri-

ad T. ...
N. ...

Insignis eius obedientia.

ad ...
...
...

adstrictum Imperio; atq; adeò nec suæ potestati fore, vt à Cæsare vocatus accurreret, nisi postquam Pontificia mādata confecisset. Existimetur hinc quanta esset viro cura perfecti, exactiq; in omnes partes obsequij. Quin adeo vt noxam corrigeret quoniam ipsi copia non fuit, Viennensis Collegij Rectori mandauit, vt cum primum Cæsarem conueniret, explicaret ei plane, & candidè totam rem. Deniq; & apud Præpositum Generalem per literas erratum professus dolēter veniam, ac penam supplex orauit. Carissimum inter hæc Comitē peregrinationis suæ Theodoricum ærumnarumque vnicum leuamen amisit. Ipsi Octobris Kalendis in Viennensi Collegio ex morbo decessit: cuius laudes nō est hic locus recensendi. Erat, inquit Canisius, vita innocēs, moribus pius, conuersatione blandus, studiis acer: quem admodum Dei seruum decebat, male mori nō potuit. Angelos ei sub extrema visos alij prodidere.

Moritur Theodoricus Viennæ.

Res in Polonia à Canisio gestæ.

Hoc ille dulcissimo orbatus subsidio, eiusque in locum Dominico Mengino sumpto, iter in Poloniam quinto Nonas Octobris repetiit, nonoq; inde die regiam Polonię urbem Cracouiam attigit. Ibi conuenit Antistitem: iamq; fama no-

tus haud sine autoritatis pondere egit cum eo de religionis tutela. In certum etiam diem inuitatus ad latinè dicendum in perfrequenti, doctaq; concione ex Clero maxime, & Academicis, modeste, & grauiter, quæ visa è re sunt, pro religione disse-ruit approbatione magna. Nunc primum inclarescere Societatis nomen per Regnum Poloniæ coeptum est. Namq; Salmeron, qui quadriennio ante adierat, celeri tantū excursu ostenderat se se. Canisius & hæsit diutius, & publicum industriæ specimen multifariam edidit: aliaque, quæ protinus exequemur, orsus est. Qui Pontificium Nuntium sequens, Cracouia digressus Louitium ad Nicolaum Dziergouium Archiepiscopum Gnesensem, Regni Primatem uenit iam decrepitum senem. Multa cum eo vltro citroq; collata, quæ ad instantia attinebant Comitibus. Societatem Archiepiscopus, vt in Poloniæ Regnum introduce- ret, acturum cum Rege vltro recepit: seq; ei Collegia duo, Gnesnè vnum, Posnaniæ alterum conditurum. Status religionis sane malo erat loco, & prolabebatur assidue in peiorem nihil non mouentibus nouorum sacrilegiorum Magistris. Ap-
parebat tamen in populo religiosa indoles præ-

*Amat religio-
sam indolem
Polonorum.*

V

ser-

fertim in adeundis templis, perseverandoq; modeste diuino in sacrificio. Qua delectatus spe Pater, & necessitate commotus, ex facili in cupiditatem exarsit operam suam ei Regno, totum se penitus impendendi. Quam voluntatem celestibus etiam gaudiis Christus Dominus nutrebat; vt ille sic ad Lainium scribat. Gratias ago uinæ bonitati, quæ me licet inutilem hic sustinet & ita consolatur, vt pro huius Regni utilitate pa aliquid cupiam, atque etiam hic mori non recusem. Sed efficient preces ad Christum vestras, hæc qualiacunque desideria fructum afferant, suam aliquando maturitatem assequantur. Dominus Iesus ubiq; nos conseruet, & prosperet nostras in gloriam suam. Amen. Porrò messis berrimæ, quæ deinde toto Poloniae Regno, per Societatem Iesu, Deo aspirante, maturuit, haud temere suspicari fas est hæc tum verba, tum uoluntatem Canisij & semen aliquod, & Oraculum præiussisse. Louicio Petricouiam ventum est Comitatus sedem. Canisius ante omnia ad placandum Deum, propitiandumq; instanti conuentui uel sacra cura, tametsi multas ad eam rem ante preces multa sacrificia, vti solenne habebat semper, à te

*Zeus anima-
r. 1110.*

*Precandi Dei
industria.*

ta fere Societate postulauerat, & impetrauerat; tamen vt nouos adiungeret precatoresex ipso conuentu, sedulo cunctos, qui Petricouiam conuenierant Sacerdotes, adiuit, excitauit, edocuit. Ipse nominatim ob eam causam ter decies sacrum fecit, quæ gratiarum Missæ dicebantur ab Innocentio Quarto, vt putabatur, institutæ. Ad eamque præcandi rationem, tum alios Sacerdotes, tum ipsum Nuntium inuitauit. Deinde Varmiensis Episcopi Stanislai Hosij Dialogum de communione sub vtraq; specie: deque Coniugio Sacerdotum, cum iam exempla deficerent, temporiq; disputatio per apposita esset, recognouit, præloq; vulgandum curauit. Interim ætate iam præcipitata Gnesnensis Archiepiscopus Nicolaus idemque Regni Primas extinguitur: sufficiturq; Regis Procancellarius, qui iam destinatus seni, traditusq; erat adiutor Ioannes Przerembius prompta vir prudentia, & ad res gerendas in primis aptus. Ei, vt occupatissimo, dum Societatis notitiam per libellum tradere meditatur Canisius, præuertit ille, Patreque ad se accersito, post egregia humanitatis documenta demonstrat, nullam hæere sibi curam potiore, quam de Collegiis Societati in Polonia

*Hosij libros
edit.*

*Archiepiscopi
Gnesnensis de
Societate opi-
nio.*

excitandis: nec existimare Archiepiscopalis functionis, quam aditurus esset, primitias auspiciare alia re feliciter consecrari posse. Denique persuasum habere ea potissimum via cum iuuentutis clero suo consultum iri. Itaque Canisius pro pietate, rei que momento suscipere causam, ageretque cum Præposito, ut in æstatem proximam festo numero ad se familia mitteretur, cum qua Christi benignitatem, & ipse redire ne grauetur. Quæ ad humanos usus necessaria forent, curæ sibi futura. Complexus est toto pectore procurationem Canisius, egitque accuratè. Subtæ tamen causæ fecere, ut pia tum illius, tum Archiepiscopi vota lentio rem exitum sortirentur.

1559.

Nouus iam annus labentis seculi vnde sexagesimus aduolutus erat & Cæsar instabat, ut Augustam Canisius properaret. Et quidem Pontifex doctus à Patribus Romæ, quid proficere alibi posset, potestatem Nuntio fecerat hominis dimitti. Sed Nuntius carere se tali præsidio, solatioque negabat posse. Quippe cum magnis vrgeretur angustiis etiam rei pecuniariæ, bonus senex in sinum fidelis comitis onus animi deponebat, singularique illa pietate, ac modestia, non modò sapien-

piencia mirè recreabatur. Vbi licebat animaduere-
tere quanto felicior sit in humilitate religiosa vir-
tus, quam inter honores quamuis sacros. Namq;
dum Episcopum, Nuntiumque variæ sollicitum
habent curæ, & ipsa inter opes angit inopia, Cani-
sius obedientiæ vehens nauigio, & Euangelica
nuditate diues, extra humanorum casuum incer-
tas vices videbatur sibi remotus, habens in cruce
omnia Itaq; his Domino verbis gratulabatur, Be-
nedictus Dominus, qui nos docet vbiq; sufficien-
tes esse, vt neq; lucrifacere, neq; amittere posse vi-
deamur, solo Christo Crucifixo contenti. Sub
hæc conuentus absoluitur, exitu sanè Canisij pre-
cibus, ac votis conueniente. Rex, grauissime licet
oppugnarint Hæretici, nihil permisit in Episco-
porum iniuriam statui, nihil in religionis causa
mutari. Tum bona donatus missione Canisius
quarto Idus Febrarij discessit, cor in eo Regno suū
relinquens. Sic enim reputabat, planeq; sibi per-
suaserat, quanto magis afflictæ, ac desperatæ iudi-
cio mortalium essent res, tanto magis & suas, &
sociorum reliquorum esse partes, opem iis pro vi-
rili ferre. Quia sumus, inquit, de Iesu Societate, &
laboranti Ecclesiæ operam omnem debemus.

*Paupertas beati
Canisij.*

*Zelus anima-
rum: & in Pe-
lonos caritas.*

Dominus Iesus augeat in nobis spiritum suum. Ego licet de Polonia proficiscar, tamen illam minus, quàm Germaniam nostram Romæ, & vbiuis Gentium fratribus commendatam esse velim in Christo Iesu Domino nostro. Tota ille quidem deinceps vita commendatissimam habuit, & qua re cumq; potuit, subleuauit.

Redit Pragam.

Februarij vigesimo die peruenit Pragam. Quotiduo ibi exacto cum fratribus, eosq; consolatus ac multis pro præsentis vsu Collegij constitutis rebus, primo Ingolstadium, inde Augustam tetendit. Aderat Cardinalis Otho Augustæ, qui sancti

*Adit Augusta
vnde conuenit.*

Doctoris accessu triumphans, beneficioque sibi ducens quicquid in eum benignitatis conferret, eius alendi partes ambitiosa quadam pietate accupatus, nulla ratione præripi sibi permisit. Domicilio etiam voluit ædibus suis proximo uti, ut agens, ut Viro Dei regendum sese totum, ac penitus traderet. Haud pares, id quod sane necesse erat, animos in eum gerebant Hæretici. Nulla non impudentissimè confingebant probra, per quæ salutiferam illam in dies latius inclarescentem infuscarent lucem, Canisio ita ob eam rem eis non infenso, ut etiam maiorem impederet caritatem.

Bene-

Benedictus Dominus inquit, (cum Lainio loquitur) qui nostros in Polonia, Boëmia, & Germania conspicuos reddit, adeoque palam exosos haberi vult apud Sectarios, vt nusquam non blasphemant in nobis nomen Domini. De me scribunt Lutherani non exigua crimina, quibus obscurēt nominis, quam neq; capto, neq; defendo auctoritatem. Iesuitarum odio flagrant omnes Sectarij. His affingunt horrenda: fortasse à verbis, & contumeliis breui ad flagra, & vulnera deventuri. Vtinam impensius nos diligamus illos ob caritatē, quam illi traducunt nos per calumniam. Digni sunt certè, qui etiam persequentes amentur propter Christi sanguinem, & amorem: tum quia plerique nescientes peccant. Fuit Hæreticus, Andreas, opinor, Iacobi Goppingensis, qui inter varia Sectarum portenta, cum Anabaptistas, Sacramentarios, Suenkfeldianos, Osiandrinos, Seruetianos nominaret, adscriberet etiam Canisianos, siue Iesuitas, nam eosdem aiebat esse, quorum Dux, & Caput Canisius esset. Hos aiebat inuento quorundam Cardinalium editos ad excitandum Regnū Papisticum, alioqui iam pene collapsum. Errores verò Canisianorum esse, quod docerent, quam-

Hæreticus pro odio & male-dictis carceratum, ac preces recipit.

Dicitur ab iis Secta Iesuitarum caput.

*Impudentia, &
in/citia Hære-
ticorum.*

quamuis olim primus Mediator fuerit Christus, nunc tamen amplius non esse eum, sed quosdam Sanctos: & alia huiusmodi fatua prorsus, & infana figmenta, quæ apud leuiter rerum gnaros per se fidem oppido faciebant, intoleranda Hæreticos vel inscitia laborare, vel impudentia: vt plane miseranda esset simplicitas populorum, qui negotium animæ, & æternitatis hominum institutioni crederent, qui de re adeo toto Orbe terrarum illustri, de Societatis non modò ortu, sed etiam secta, atq; doctrina tam stolidè vel ignorarent, vellententur: Sed consilium Prouidentiaæ æternæ est, sinere cœcos impietate homines in pudèdo ac manifestos errores ruere, vt palam fiat, quidam deant iis in rebus, quæ non ita sub aspectum cadunt.

*Dissidia Christianorũ Principum Religio-
ne noxia.*

Iam Canisius in rem Catholicam Augustæ cunctas intenderat curas, hoc impensius, quo campum ampliorem tot Procerum aperiebat cœtus. Per hæc tempora dira fraude Satan ad sedis Apostolicæ autoritatem funditus affligendam apud Germanos, grassabatur serendis dissidiis inter capita summa Christianæ gentis. Ventilabant eam Hæretici faces, & hominum factis (vteunq; ea essent)

sent, ad odium religionis abutebantur. Nec in
præsens impedimētum rebus gerendis maius in-
ueniebat Canisius, quàm Ferdinandi Imperato-
ris apud Pontificem Paulum offensam: quam vt
obliteraret, nihil nō coram per se apud Cæsarem,
nihil non apud Pontificem per Patres Romanos
mouit. Hoc item vigilandum acrius erat in toto
conuentus cursu ad religionis incolumitatem
dirigendo. Qui cum è sententia parum proce-
deret, auctis periculo vigiliis, curis, conatibus,
& ante omnia Numinis placamentis, præter ea,
quæ à Præposito Generali, totaque Societate
postulauit, indixit in Prouincia sua quodidia-
nam per Litanias Sanctorum inuocationem,
multumque aliarum precum, multum sacrifi-
ciorum: denique & certas verberationes, quæ
magno ardore suscipiebantur à sociis; eoque
acceptiores, vt patet credere, accidebant Deo,
quo minus tale seueritatis genus tempestate ea
Germani amabant. Et valuisse apud summam
bonitatem pios gemitus, conatusq; ipsemet ani-
maduertit Canisius. Erexit animum Ferdinādus
Cæsar, mirificeq; excitatus est, vt conscientia suæ
in religionis causa vellet omnino satisfactū: mul-

*Precandi Au-
ditum Canisij.*

*Eiusdem labo-
res in Augu-
stano conuētū.*

X

tum-

tumque ipsius Canisij exquirebat sententiam, & probabat. Itaq; conuentus tandem exitum facti commodum habuit. Dimissi enim Antistites facri cum eo, vt pollicerentur se & synodos habituros, & gymnasia restitutos, & consuetudines prauas, vitiaq; publica, quoad consequi possent, correcturos. Quæ fuerat Canisij sententia, quosdam Præsules & vocibus, & lucubrationibus ad morum correctionem nunquam destiterunt incitare. Idem illud præ ceteris Ferdinando persuasit, vt viros apud se pietate, ac doctrina præfatos haberet, ac nominatim Franciscum Turrianum, Doctorem egregium accerferet, vt eius, & aliorum opera tum in scribendo, tum in diiudicandis obscurioribus quæstionibus vteretur. Hic Turrianus, qui aliquot post annis seque, & sapientiam suam nostræ Societati dedit. Ceterum Canisius ad potissimam illam Conuentus iuuandicaram, adiciebat quàm plurimas alias è publicis & priuatis animarum: adeo occupatus, vt cum Ingolstadium ad res domesticas Collegij ordinandas excurreret, grauia quædam scripta quæ interrim recognosceret, abeunti Ferdinandus tradiderit.

Erant Augustæ Scholastici pauperes ferè du-
centi, qui à præceptore bene Catholico Canisij
ipsius perstudioso in schola cathedralis Ecclesiæ
& diligenter edocebantur, & piè. At enim Ciues,
hospitesq; Lutherani paupertatis prehensa ansa
haud paucos eorum variis modis, & artibus cor-
rumpebant. Tanto incommodo Pater vt mede-
retur, speransque sacrorum inopia Ministrorum
laboranti Ecclesiæ aliquid subsidij fore, si tanta
iuuentus integre, Catholiceque educaretur, om-
nium se loco mendicum fecit. Cunctos Archie-
piscopos, & Episcopos adiit, rogauitq; vt stipem
conferre vellent ad commune domicilium com-
parandum, vbi sublato illo vagæ, & emendicatæ
habitationis discrimine, certis obstricti legibus
vitam tolerarent. Destinatus est etiam à Cæsare
Coenobij Virginum emendator. Ad hæc & aures
confitentibus dabat: & verbi diuini de superiore
loco non intermittebat præconium: quin adeò
per sanctiorem hebdomadam quater tribus die-
bus de sanctissimo Christi Domini excessu pero-
rauit ad concionem quam frequentissimã. Hinc
demum magnis rebus, quæ postea gestæ sunt Au-
gustæ, est occasio patefacta. Decesserat anno su-

*pauperibus
Scholasticis
subuenit.*

*Ac multis mo-
dis pro animis
occupatur.*

*Deligitur ordi-
narius Augu-
sta Conciona-
tor.*

periore Ioannes Faber è sacra Prædicatorum familia, vir à doctrina clarus, & eloquentia, ordinarius in Ecclesia principe Augustana verbi diuini tractator. Igitur Cardinali Augustano permagno interesse existimati in Ciuitatem adeo nobilem adeoq; corruptam, vt vix pars decima integra restaret, vnde & confessio illa fermentum, ac firmamentum iniquitatis manasset, Societatis prædicatorum introduci, venit in mentem eam fore expeditissimam viam, si Canisio suggestum illud mandaretur. Id fieri nulla prope domesticæ administrationis fraude posse. Quippe urbem vel in medio sitam ad regēda Collegia commodam esse sedem, ac vicarium posse interdum Augustano substitui, cum Prouincia ei coram lustrāda esset. Nec non dato eo aditu strenuorum par sacerdotum acciri posse, qui porrigendis quoque sacramentis, & cetera Societatis industria rem pietatis curarent, vnde & Collegio demum via præmuniatur. Hæc meditans vigilantissimus Præfatus cum rem ad Canonicos detulisset, tanto illi consensu probarunt; vt miraretur tantam concordiam Cardinalis; & pro diuini nutus, prosperique euentus argumento caperet. Igitur non ipse modo im-

do impense, sed & Canonici ea de re cum Lainio Societatis Præposito egerunt his literis.

R. in Christo Pater & Domine
nobis obseruande.

*C*um anno elapso R. D. Ioānes Fabri sacra Theologia Doctor, & noster in Ecclesia Cathedrali concionator, qui per plures annos predicando, & scribendo munus suum nō segniter, sed summa cum laude apud nos exercuerat, non sine nostrorum, ac bonorum omnium mærore diem obisset suum, Nos verò tali egregio verbi Dei præcone destituti cerne-remus reliquias Catholica plebecula in hac celeberrima Germania Ciuitate, ceu oues pastore suo destitutas, ac palantes non in modico periculo oberrantium passim luporum versari: nihil magis necessarium duximus, quam ut primo quoque tempore alium, qui defuncti ipsius Fabri locum, & prouinciam pari laude, & successu sustineret, nancisceremur. Talium autem virorum apud nos hac præsertim tempestate, ubi pleraq; omnia Hæreticorū fermēto corrupta sunt, eo minor est numerus: quod si qui eruditione, & doctrina nō contemnenda præ-

Canonico-
Augustano-
rum litera de
eare.

diti reperiantur, illis tamen non statim publice de
 cendi provincia tuto demandari potest: cum expe
 rientia didicerimus quanto versemur hoc tempo
 in periculo à falsis fratribus. Quam igitur circum
 specte, & provide in re, tam ardua, ubi de religione
 Catholica, ac animarum salute agatur, nobis age
 dum sit perpendentes, eam ob causam, ut securos
 omni parte nos esse liceret, & ut virum populo
 gustano inclyto exhiberemus, qui non tam doctri
 na orthodoxa eum salubriter pascere, quam etiam
 exemplo inculpata vita saginare posset: ea, qua
 tuimus contentione, & studio, & diligentia ap
 R. doctissimumq; virum D. Petrum Canisium
 cibis nostris institimus, ut ipse hoc munus ad
 laudem, & Ecclesie eius utilitatem subire velle
 tandemque effecimus, ut laborem, & conditionem
 non detrectaret, si id sibi per te Prepositum sui Or
 dinis superiorem liceret. Cum itaque Reuerende
 modis omnibus colende Domine Prepositae intelli
 gas, quam in hac inclyta, & celeberrima totius Ger
 manie Civitate messus sit copiose, & uberrima ma
 teria de religione Christiana bene merendi, & hoc
 precipuum vestri Ordinis studium sit, ut ubiq; ter
 rarum necessitatibus Ecclesiarum per vos occur
 ratur,

ratur; certe nostro quidē iudicio rem magis piam,
 Deoq; gratiorem, ac utiliorem Ecclesia Catholica
 prestare vix poteris, quam si nobis nobilem istum Qua esset opi-
 nis de Canis
 so.
 tuum fratrem, doctrina, vita sanctimonia, ac om-
 nium virtutum genere toti Germania notissimum
 Petrum Canisium hic apud nos morari, ac Con-
 cionatoris officium subire patiari. Id quod nos sum-
 mis abs tua humanitate precibus hisce nostris lite-
 ris contēdimus, & ut impetremus enixè rogamus.
 Ita enim fiet, ut eo pacto & apud Deum optimum
 Maximum gratiam ineas, & nos tibi, ordinique tuo
 perpetua obligatione obstringas. Ex Augusta 9. die
 Maii, anno 1559.

Christophorus à Freyberg, Decanus, totumque
 Capitulum Ecclesiae Augustanae.

Talia dum aguntur, minime improbantem Eius modestia.
 Canisium ille retardabat ex modestia magis, quā
 susceptus ex vero scrupulus. Se se hominem na-
 tum in Geldris, & duntaxat semigermanum, de-
 stitui opinabatur vernacula pronuntiandi, & E-
 uangelizandi gratia, quam veri Germani afferre,
 & in eius dignitatis Cathedris primarij Concio-
 natores exhibere soliti essent, necessariam plane
 concii-

conciliandæ concioni, ac frequentandæ. Itaque
 Canonicos ingenuè monuit, suauiorè vt quem-
 piam, aptioremque cooptarent. Tantum ab
 tiis dissimulandis aberat, vt nec notabilia profice-
 retur: tantum ab pulpitis nobilibus supra facul-
 tatem ambiendis; vt nec parem se censeret iis,
 quæ ambiciosi votis expetebatur. Interdū etiam
 veniebat in mentem maius se pretium facturum
 operæ, si ad scriptionem conuerteret animum
 totusque esset, quod ad studia doctrinarum
 etat, in Catholicis confirmandis aduersus machi-
 nas, fraudesque Sectariorum. Videbatur sibi ca-
 re Germanis si non eruditus, at certè idiotis, atque
 simplicibus non solum gratificari, sed etiam pro-
 desse in Domino posse. Sperabat aliquid præ-
 ca, quæ circumferuntur, in medium allaturum
 vt saltem Caritate, atque modestia vinceret plerum-
 que scriptores, qui nescio quos impetus, & affe-
 ctus humanos suis libris immiscent, ipsosque Ger-
 manos offendunt magis, quam sanant austeram il-
 la curatione, atque tractatione. Nec se præcipites e-
 ditiones probare, aut quicquã præpropere eul-
 gaturum, aut iudicio suo fretum: sed, cum res ac-
 curate à Patribus cognitæ, probatæque essent. Hæc
 idem.

*Propensio ad
 scribendum
 contra Har-
 nicos.*

*Quam Giano
 in hoc sequi
 Geler.*

identidem cum recurreret menti cura, ac vereretur ne contra Numinis instinctum despiciendo faceret, cuncta arcana pectoris, vt Patri filius, quo liberaret conscientiam, sincerè Lainio patefecit. Is negligendū nequaquam ratus publicè illum vtilitati patefactum aditum Augustæ, Cardinali, & Canonicis Canisium tradit: Canisioq; respondet, vtramque vt operam styli pariter, ac linguæ coniungat: telis vtriusq; cominus, eminusque rem gerat, ac Dei Ecclesiæ militet. Non potuit gratius quicquam accidere Augustanæ Ecclesiæ, præsertim Antistiti Othoni. Et Canisius respōsum Præsidis sui, quod sanctissimum, ac prudentissimum consilium vocat, velut à Deo profectum accepit: & ad vtrumque munus (nihil enim geminatum sibi negotiū, quidq; otij Prouinciali, & Cōcionatori eius loci relinqueretur, sed tantum Obedienciæ nutum intuebatur) maiore quadam fiducia curam aduertit. Vtque intelligas quam nihil de suo laboraret nomine, sed de vtilitate vna publica: quamq; de se humiliter, de aliis præclarè sentiret, per hunc ipsum temporis tractum, qui suos educere fœtus poterat, in alienis quasi educandis, & publicandis multum operæ posuit. Et ordinauit

Iubetur & stylo, & voce rem gerere.

Hosij Opera ad prælum concinnata.

Y

aduer-

*Et quaedam
germanice
versit.*

*Inchoat Augu-
sta ordinarias
conciones.*

*Multiplax eius
labor.*

1560.

*Bonus Augu-
sta successus.*

aduersus Brentium scripta Cardinalis Hofij, quae
ornatiora, & absolutiora emitterentur in lucem
& alia eius opuscula germanice vertit. Dicentis
felix auspiciū posuit ex Augustano Ambon
beati Ioannis Baptistae natali die; continenterque
deinceps maiore cum approbatione, frequenter
ac fructu auditus est. Paulò post praeter explan
tionem euangelicam, ita temperare coepit discip
tationes, vt in singulis de Decalogi praecipis dis
fereret. Nec solum ad obseruanda ea cohortatur,
sed etiam quid quaeque postularent officij
commodate ad popularem captum enucleat
Accedebant, & aliae subinde curae: longoq; tem
pore binas quotidie horas impendit ad recog
scendum Augustanae Ecclesiae Breuiarium: quod
multos iam annos eius exempla desiderabat. Ne
ab Societatis administratione tempore vlllo oc
sabat. Anno iam praecipiti Monachium excurrit
Collegijque res, quod in ea vrbe continuo est in
choatum, ab se se informatas Nicolao Lanoni
componendas, Fratriq; suo Theodorico, qui pri
mus Rector Collegij fuit, perficiendas reliquit.
Annus inde eius seculi sexagesimus auxit ma
gnoperè Augustanae concionis frequentiam, &

facri Oratoris ad populum Caritatem: vt dum ali-
bi circa per Germaniæ terras religio maioribus in-
dies detrimentis afficitur, contra videretur Augu-
stæ incrementa non pœnitenda capere. Multi e-
nim, quorum Deus per salubrem Catuli sui lin-
guam tetigerat corda, veritate agnita deseruerunt
errores. Maior ante eam diem nunquam fuerat
numerus, qui Pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacra-
menta bono vsurparent ritu. Ac messis longe ex-
titisset vberior, nisi complures pudendus planè
pudor à Catholicis cœtibus absterreret, vt qui va-
nissimorum hominum inanes magis formida-
bant rumusculos, quam solidam à Deo gloriam
cuperent. Ita miseros ab audiendo verbo vitæ,
quod salutem afferre perditis animis posset Tar-
tareus veterator arcebat. Expeditiores mox ali-
quanto res fecit post Pauli Quarti Pontificis ex-
cessum Ferdinandi Cæsaris cum Pio Quarto con-
sensus: ad quem etiam Pontifex legatum misit
Varmiensem Episcopum, quem & Cardinalem
subinde creauit Stanislaum Hosium. Is gnarus
quanta apud Cæsarem autoritas, quanta rerum
Germanicarum notitia esset Canisio, vehemen-
ter ab Lainio postulauit, vt aliquandiu sibi, ad

*Mittitur in
Austriam*

communicanda consilia traderetur. Optabat
 Præpositus Generalis vt in Austriam, & in Bo-
 miam pro suo Prouincialis munere excurreret
 Societatis res Viennæ Pragæq; visendas: eo liber-
 tius traditus est; quanquam Augustani Canon-
 ci, qui videbāt per magni Ieiunij conciones plu-
 rimum esse promotum, resq; calentes vrgeri, con-
 tinentiq; deinceps opere firmari volebant, diu
 luctati, perægrè com meatum in modicum tem-
 pus dedere. Canisius & compendij causa, & ce-
 tioris deliberationis, vt qui plurimum gaudebat
 consiliis, ducto secum Viennam Ingolstadien-
 Rectore, eodem & Pragensem accersit, adhibitis
 que iis in Consilium, vna cū Viennensi, quæ tem-
 pus poscere visum est, maturè deliberauit, de-
 uitque: Socios interim Viennenses piis hominibus
 mirifice consolans, & ad studia perfectæ virtutis
 inflammans. Accersebāt ad se Treuirensis, ac Mo-
 guntinus Antistites datis sua manu literis, nuntii
 isq; ob eam rem propriis missis, cum & ipsi Col-
 legia impetrare per eum, & excitare vellent. Sed no-
 bilissimos Præsules necesse fuit, pro obsequio
 prompta obsequendi voluntate contentos esse
 Ad Euerardum Mercurianū reiecti, qui Prouin-
 ciam

*Res domestica
 componit.*

*Expeditur ab
 Electoribus
 Moguntino,
 ac Treuirensi.*

ciam Germaniæ Inferioris nomine, regebat, per
 eum quod expetierant tandem adepti. Petrus suæ
 se, cum bona Hofij venia, Augustanæ palæstræ
 breui reddidit. Nec tamen ita fuere tenaces Ca-
 nonici, quin subinde propiores in Vrbes Ingol-
 stadium, ac Monachium ad ea spectanda Colle-
 gia, & per autumnum Cæsaris postulatu sinerent
 OEnipontum excurrere, vt de Collegij inibi ma-
 turandi ratione, formaq; transfigeretur.

*Redit Augu-
 stam, & Bava-
 rica renisit
 Collegia.*

Ceterùm exitu anni huius, & insequentis
 principio maior Augustæ è sancta eius prædica-
 tione apparere fœcunditas cœpit. Profecere

1561.

multi ad insignem pietatem, ac præ ceteris Vrsu-
 la ex illustri familia de Liechtenstain vxor Geor-
 gij Fuggeri. Quæ cum Hæreticorum in fraudes
 iam pridem incidisset, deinde Canisij opera dedo-
 cta, tum exercitiis quoq; spiritus erudita, assiduis
 progressionibus forma euaserat matronalis in
 omni genere sanctitatis. Hæc non modò suam
 domum ad Cœnobij exemplum composuit, sed
 etiam, quotquot nancisci poterat, nobiles femi-
 nas vitæ perfectioris amore succendebat. Tota in
 opera misericordiæ, in cultum diuinum augen-
 dum, & exornandum effusa. Plus tamen habuit

*Insignis Augu-
 sta ad pietatem
 profectus.
 Vrsula, & Sy-
 billa Fuggero-
 rum præstante
 virtus.*

celebritatis, ac famæ Sybilla Ebersteina ex præ-
 clara Comitum stirpe oriunda Marco Fuggero
 nupta. Hanc in Lutheri deliramentis à pueritia
 enutritā, vt est muliebre ingenium primę insti-
 tutionis apprimetenas, nullis Marcus vir eius, nul-
 lis focer, cognatique & affines alij orthodoxi pro-
 cibus, blanditiis, pollicitationibus, seu qua ali-
 arte dimouere ab exitiali errore potuerant. Vbi
 verò Canisij nomen Augustæ iam celebre fiebat
 ita refugiebat ab eo, vt nunquam audire hominē
 ac ne videre quidem voluerit. Ita obstinatæ di-
 uina bonitas singulari succurrit ope. Ipsa Canisij
 species oblata est quiescenti, admonens, & co-
 hortans vt animæ salutem consuleret: à fallaci se-
 perbarum nouitatum errore, ad rectum Ecclesie
 sanctæ, & seculis ante tritum omnibus callem re-
 graderetur. Ea specie, atq; cohortatione perculsa
 diuinumq; esse id monitum statuens, Canisium
 postero die accersit. Nulla fuit ei cunctatio, sed
 fortè ita euenit, vt dum ipse à Marco Fuggero co-
 miter exceptus officiosos inter sermones lento
 deducitur, comes eius in conspectum Sybillæ ve-
 niret. Et illa hoīem intuita, conferēs speciem, cum
 simulacro, quod mente gerebat, statim animad-
 uertit,

*Sybilla mira
 ad Catholicos
 conuersa.*

uertit haud quaquam esse, quem in somnis vidisset. At vbi protinus vnà cum Marco Canisius apparuit, agnita oris figura, Hic verò est, inquit, quẽ expetebam, cuius mihi secundum quietem imago visa. Tradidit ergò sese disciplinæ eius, & facta paucis diebus catholica, hunc è vetere pertinacia fructum capiebat, quod nullis à viro, soceroque, & aliis de sententia præmiis esset deducta, ne Christum, ac fidem auro, gemmisque vendidisse diceretur: aut inde postea sibi de religione tanquã minus recto studio commutata morsus conscientiæ resideret. Et ipsa perinde, atque Ursula, non Catholica modò sacra perdidicit, sed Beati quoque Ignatij meditationibus erudita toto pietatẽ animo capeffiuit. Dedit operam primum, vt domum suam penitùs Lutherana purgaret sece: deinde vt alios quoque vel ad Catholicorum partes adduceret, vel iam Catholicos ad exactam proueheret pietatis custodiam. Eadem vestium suarum pretiosissimas in sacram supellectilem conferre: largam in egentes, præsertim tenuiores Scholasticorum distribuere stipem; locupletibusque Matronis ad eandem benignitatem hortatrix assidua esse. Longum in precibus, longum in templis

plis, reuerentia spectanda, versari: diuina octaua quoque die instaurare mysteria: ante omnia disciplina domestica sanctissime, & pacatissime regere. Quibus institutis breui non modo tota Augusta celebrari coepta, verum etiam apud suam coniugem Marcum, & caritatem maximopere auxit, & venerationem; raræque virtutis opinionem adeptæ est. Ineunte anno seculi eius primo & sexagesimo ab Hæresi conuersa est; moxque alij atque alij consequuti viri femineque; quod multorum retro annorum memoria nunquam exnerat. Quo in numero cum haud plebei solum sed & nobiles ac prædiuites minimè pauci spectarentur, scilicet ex horum splendore causæ quæ religionis splendor, & auctoritas accedebat.

Reflorescit Augusta religio.

Ad hæc pariter cum viua Ecclesia renouabatur etiam sacra templa, & ornabantur restituta quæ impius Iconoclastarum eripuerat furor, victricibus venerandæ Crucis trophæis, & aliis religionis insignibus. Diuinissimo quoque Eucharistiæ Sacramento religiosus, ac nobilis apparatus additus erat: denique noua passim rerum facies Augustam visentibus occurrebat. Egit sacer interpretes tractatibus multis de verbo Dei, quo vno

Ratio conuersionis Canisij.

maxi-

maximè per temerariam iactationem gloriari solent Hæretici. Diu quoque de supremo disputauit iudicio, quam ad perfundenda salutari timore mortalium corda potentem materiam comperit. Malebat enim Diui Chrysoftomi exemplo, & ad persuasionem, effectumque accommodatius existimabat, hærare diu in vna aliqua tractatione loco opportuna, diuq; idem quasi ferrum tundere, quàm varietate fortasse iucunda auditoribus, sed non perinde grata, serere multa, nihil perducere ad maturitatem. Illud ex disputationibus prioribus factum est, Deo iuuante, vt Hæretici ipsi multum ambigerent, esset ne Dei verbū, quod adhuc ex adulterina Lutheri interpretatione, impudenterq; corruptis sacris codicibus hauserant: ex posterioribus autem morum insignis emendatio in omni hominum genere cōsequuta. Itaque superstitionis insanæ Magistris magnū erat negotium, vt in sua continerent disciplina, quos per fraudes antè circumscripserant, cū fraudes ipsæ in apertum prolatae sub oculos omnium subiicerentur. Fuit qui palam in circulo vnum è Prædicantium turba ita perstringeret, Canisius sanè cogit vos studere, & virgis expellit. Ipsi verò

*Hæreticorum
Ministri fa-
tentur eius
præstantiam.*

Z

id

id adeò non negabant; vt vnum obstare Canisij quererentur, ne Euangelium ipsorum Augustus procederet. Quin etiam de grege fuit eorum, qui interaudiendam illius Disputationem erupit hanc vocem. Profectò resisti veritati non potest. Hoc ergò procacius, qui instar surdæ aspidis obturabant aures, destituti verò robore, & iusta causa, maledictis, & calumniis, & scommatis mordacibus, & scurrili petulantia, & omni genere liberalis, impudentisque artis in Iesuitas, manè que in Canisium incurrebant. Pessime quos regressos ad sanam mentem accipiebant; Et quibus poterant, inurebant turpitudinis notis, & faciebant detrimentis. Vnde fiebat, vt multi conperta fallacia Hæreticorum, neque illis committere amplius aures, animasque permittere suuissent, neque fociare se orthodoxis gloriosæ metu infamiæ, damnosisque prohibiti emolumentis auderent. Inuitabat secunda hæc aura, benedictusque adeò diuini Spiritus afflatus Mercator cælestem vt tota explicaret vela. Et quanquam iam diu supra humanam imbecillitatem labor contenderat, tamen vt aliquid noui assiduè moliretur, per Magni ieiunij tempus eius, quem ex

quimus

*Vexant reuer-
sos ad sanam
Ecclesiam.*

*Canisij inde-
fessa industria.*

quimur anni, ad conciones ordinarias, quæ quaternæ in hebdomada antè solènes erant, ternas de Catechismo scholas adiecit. Placuit is labor plurimum eruditis iuxta, ac rudibus; perindeque accidit salutaris. Quippe cum essent explicatius tradita, quæ ad iustam, fructuosamque exomologesim spectant, quæ commoda è frequentandis existant diuinis mysteriis; præterea (quod in Ciuitate negotiationibus multis, ac magnis implicita præcipuè necessarium erat) quæ iustæ, quæ iniquæ contrahendarum rerû formulæ essent, multi scænebres rescidère contractus: alij malè parta redhibuere dominis; plerique aduersus eiusmodi iniuriosa negotia obfirmarunt animum. Tum verò ab longo annorum numero vitio conceptæ ad veram instauratæ normam confessiones: & deinceps, qui per foedam, impiamq; socordiam oblit, ac neglecti iacebant diuinorum mysteriorum thesauri, ac fontes, cœpti frequenter, ac religiosè adiri. Dum asperrima sæuit hyems seminu-da vrebatur gelu inopum turba Scholasticorum: nequaquam eos oblitus est misericors Pater, publica que exhortatione bona pecuniæ corrogata summa in suis membris Christum Dominum te-

*Paupertatem
Scholasticorum
subleuat.*

xit. Id genus pauperum eo semper studio ma-
iore complectens, quo digniores eos liberalis in-
dustria & spes emolumenti publici faciebat. Alii
inquilinorum qui tecto carebant, vel cogeban-
tur ex conductis domiciliis præ inopia demigra-
re, neque conducendis nouis præsto erat facultas
item opulentiorum liberalitate prouidit. Nimi-
multos Catholicorum è primis tanquam hæresis
ca contagione afflatos corripuerat contumacia
gulæ morbus, vt vetitis cibariis per quadragen-
arium ieiunium passim vescerentur. Qui verò
isti morem ieiunij, vel vnum in omni vita tenu-
isset diem, vix inuenires ex vniuersa multitudine
vnum, quem instar miraculi demonstrares. Huius
quoque languorem cœlestis medici saluberrima
vox magna ex parte sanauit: & escis temperatum
est interdictis, & iusta ritè ieiunia, atque adeo etiam
voluntaria liberis temporibus, maxime quæ
ad memoriam Crucis Domini feria sexta detur-
ceps in mores inducta. Ad expiandos autem con-
fidentes, & exercitia Beati Patris dictanda, & alia
pietatis munera habebat Canisius adiutorè Gu-
lielmum Elderenum impigrum sacerdotem, &
alios interdum aliquos; sed omnium diutissimum
Eldo